Мировой судья Нестеренко А.А. Дело № 10-4/2020 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» мая 2020 года с.Мамонтово 

Мамонтовский районный суд Алтайского края в составе:

Председательствующего судьи Корякиной Т.А., 

при секретаре Неверовой О.Н., 

с участием государственного обвинителя Немичевой А.А., 

защитника Горобцова А.А., удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу адвоката Горобцова Андрея Александровича на приговор мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 10.02.2020 по уголовному делу в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Казахской ССР, гражданина Российской Федерации, образование среднее, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, состоящего на регистрационном учете по месту жительства по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Мамонтовским районным судом Алтайского края по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года. Постановлением Мамонтовского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ отменено условное осуждение по данному приговору суда направлен для отбытия наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев в исправительную колонию общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Мамонтовским районным судом Алтайского края по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением Мамонтовского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Алтайского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ) отменено условное осуждение, направлен для отбытия наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года в исправительную колонию общего режима на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору Мамонтовского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ с наказанием, назначенным по приговору Мамонтовского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, определено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока. 

осужденного по ч.1 ст. 139 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительным работам сроком на 7 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 8 месяцев,

изучив представленные материалы и проверив их в судебном заседании, суд

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по ч.1 ст. 139 УК РФ к исправительным работам сроком на 7 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 8 месяцев. 

Преступление совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

Как установлено судом, ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, и в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. 

Защиту подсудимого по назначению суда осуществлял адвокат Горобцов А.А. 

Не согласившись с указанным приговором, защитником Горобцовым А.А. подана апелляционная жалоба, в которой просит проверить законность и обоснованность приговора, приговор изменить, наказание понизить, ссылается на то, что мировым судьёй не учтены в полном объеме смягчающие обстоятельства по делу, а именно полное возмещение и заглаживание вреда. 

В ходе рассмотрения дела 13 апреля 2020 года от осужденного ФИО1 поступило заявление, в котором он отзывает апелляционную жалобу в связи с тем, что не желает обжаловать приговор.

В судебном заседании суда апелляционной инстанции защитник осужденного Горобцов А.А. поддержал заявление об отзыве апелляционной жалобы, пояснив, что его подзащитный ФИО1 передумал обжаловать приговор.

Согласно ч.3 ст.389.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК) лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. В этом случае апелляционное производство по этим жалобе или представлению прекращается. Если жалоба, представление отозваны до назначения судебного заседания суда апелляционной инстанции, либо принесены лицом, не наделенным таким правом в соответствии со ст.389.1 настоящего Кодекса, либо принесены на промежуточное судебное решение, не подлежащее самостоятельному апелляционному обжалованию, судья возвращает эти жалобу, представление.

Судебное заседание суда апелляционной инстанции по указанному делу назначено на 30.03.2020г. согласно постановлению о назначении от 17.03.2020г., отложено на 12.05.2020г., судебное заседание по рассмотрению апелляционной жалобы по существу не начато. 

В связи с тем, что апелляционная жалоба отозвана до начала заседания суда апелляционной инстанции, то в соответствии с ч.3 ст. 389.8 УПК апелляционное производство по жалобе подлежит прекращению, принимая во внимание, что позиция защитника не может быть отличной от позиции осужденного по смыслу п.3 ч.4 ст. 64. Федерального закона от 31.05.2002 № 60-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации»

Руководствуясь ч.3 ст. 389.8 УПК, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционное производство по делу №10-4/2020 по жалобе адвоката Горобцова Андрея Александровича - защитника осужденного ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 10.02.2020 прекратить. 

Судья Т.А.Корякина